negativne spremembe, ki najbolj vplivajo na neto sedanjo vrednost v primerjavi z vrednostmi, ki kažejo najboljše

rezultate v izhodiščnem primeru in povzročijo najrazličnejše spremembe teh parametrov. Merila, ki se privzamejo

za izbiro kritičnih spremenljivk, se razlikujejo glede na posebnosti posamičnega projekta, zato se le-te izbirajo za

vsak primer posebej. »Kritične spremenljivke« so tiste katerih 1-odstotna sprememba (pozitivna ali negativna)

povzroči zvišanje na ustrezno 1-odstotno spremembo osnovne vrednosti neto sedanje vrednosti.

Analiza občutljivosti je narejena v treh korakih:

1. Opredelitev spremenljivk, ki se uporabijo pri izračunu outputov in inputov v finančni in ekonomski

analizi:

Za projekt smo preučili naslednje spremenljivke:

• Sprememba prihodov

• Sprememba obratovalnih stroškov

• Sprememba investicije

Vpliv teh sprememb smo analizirali na intervalu med -1 % in +1 %.

Tabela 4.1:  Analiza občutljivosti na finančno neto sedanjo vrednost (FNPV/C)

Značilne spremenljivke

Finančna neto sedanja vrednost (FNPV/C) -
donosnost investicije

ODMIKI

izračun
kazalnika brez

sprememb

1% povečanje
spremenljivke

1%
zmanjšanje

spremenljivke

1% povečanje
spremenljivke

1% zmanjšanje
spremenljivke

Sprememba prihodkov -4.265.012 -4.215.655 -4.314.369 -1,2% 1,2%

Sprememba obratovalnih stroškov -4.265.012 -4.294.293 -4.235.731 0,7% -0,7%

Sprememba investicije -4.265.012 -4.318.456 -4.211.568 1,3% -1,3%

Tabela 4.2: Analiza občutljivosti na ekonomsko neto sedanjo vrednost

Značilne spremenljivke

Ekonomska neto sedanja vrednost (ENPV) ODMIKI
izračun

kazalnika brez
sprememb

1% povečanje
spremenljivke

1%
zmanjšanje

spremenljivke

1% povečanje
spremenljivke

1% zmanjšanje
spremenljivke

Sprememba prihodkov 3.817.847 3.817.847 3.817.847 0,00% 0,00%

Sprememba obratovalnih stroškov 3.817.847 3.795.004 3.840.691 -0,60% 0,60%

Sprememba investicije 3.817.847 3.770.193 3.865.502 -1,25% 1,25%

Iz zgornjih tabel je razvidno, da ima najbolj značilni vpliv na spremembo finančne neto sedanje vrednosti projekta

sprememba  prihodkov in investicijskih stroškov. Pri vplivu na ekonomsko neto sedanjo vrednost ima prav tako

najbolj značilen vpliv sprememba investicije.

2. Rezultati, prikazani v spodnji tabeli, opredeljujejo kritične spremenljivke v tem projektu

Kritične spremenljivke so opredeljene kot tiste katerih 1% sprememba spremenljivke se odraža v več kot 1%

spremembi finančne in ekonomske neto sedanje vrednosti.

Odvajanje in čiščenje odpadne vode v porečju Meže: sklop 2 (Občina Prevalje)